
اسفندیار بر گیتی
 چشم فرو می بندد

سیمرغ نیك دریافت آن گاه که زرتشت 
اسفندیار نوزاد را در آب مقدس شست وشو 
داد، اســفندیار بی آنکــه خــود بخواهد به 
هنــگام فرورفتن در آب چشــمان خویش 
را بســته اســت و به همین روى چشمان 
وى رویین نگشــته، آســیب پذیر شده است 
و نیز ســیمرغ نیك می دانســت اسفندیار 
نه تنهــا به هنگام فرورفتــن در آب مقدس 
برای رویین تن شــدن چشــم فروبسته بود 
که چشــم خــرد او نیز تاریک شــده وگرنه 
درباره اندرزهاى مادر اندکی می اندیشــید 
و پهلوانی هاى رســتم را در نگاهداشــت 
خاندان کیانی در یاد می داشــت و در برابر 
لابه هاى رستم که از نبرد با او پرهیز داشت، 
اندکی نرمی نشــان مــی داد و می توان به 
روشــنی گفت که اســفندیار بی خویشــتن 

خویش مرگ را آرزو می کرد و اینك مرگ:
گفته شــد پــس از نبرد ســهمگین دو 
پهلوان یکی جوان و با سرى پرباد و دیگرى 
پیر و با پیشــینه اى درخشان هر دو دست از 
نبرد شســتند و به سراى خویش بازگشتند. 
پهلوان پیــر با تنی خونین بــه دیوان خود 
بازگشت و با یارى ســیمرغ پاکیزه تن از هر 
زخمی پگاهان دیگر به ســراپرده اسفندیار 
آمد و او را فراخواند نه به نبرد که به آشتی. 
پهلــوان پیــر همان گونه که ســیمرغ او را 
گفته بود، باز هم نزد اســفندیار لابه کرد که 
تن خویش میازار که او خــود تو را تا دربار 
گشتاســب همراه خواهد شد و اسفندیار با 
پوزخندى لابه هاى رســتم را پاســخ گفت، 
اگرچه از درست تنی رستم و شادابی رخش 
که روز پیشــین آن گونــه او را زار و نزار ترك 

گفته بودند، در شگفت بود.

اسفندیار نه تنها به خواهش هاى رستم 
به مهر پاســخی نداد که بر او خروشید که 
اى کاش نــام تو در جهان ناپدید شــده بود 
و افزود می دانــد که از نیرنــگ زال اکنون 
بدین ســان درست گشته است وگرنه امروز 
می بایســت در جســت وجوی گور خویش 

می بود.
رســتم در پاســخ گفــت: آیــا از نبرد و 
خون ریختــن ســیر نگشــته اى، از جهاندار 
یزدان پاك بترس و این گونه چشــم خود را 
کور نگــران. من امروز بــراى نبرد نیامده ام 
و آمــده ام از تو بــه زارى و به لابه بخواهم 
دســت از کینه جویی بشویی و راه آشتی در 

پیش گیرى.
من امروز نز بهر جنگ آمدم پی پوزش و 

نام و ننگ آمدم
تو با من به بیداد کوشی همی دو چشم 

خرد را بپوشی همی
تو را به خورشــید و ماه و به اوستا و زند 
ســوگند می دهم که راه گزند در پیش نگیر 
و بــه خانه ام بیا که در خانــه خویش تو را 
گرامی مــی دارم و در گنــج دیرینه خاندان 
خویــش را به روى تو می گشــایم و آن گاه 
هرچه فرمان دهی همــان کنم و چون به 
درگاه گشتاسب رسیدیم، اگر فرمان مرگ مرا 
داد شایســته آن هستم و اگر به بندم کشد، 
فرمان ببرم. اکنون هر آنچه در توان دارم به 

کار می گیرم تا تو را از کارزار سیر گردانم.
دریغــا کــه اختــر اســفندیار روى به 
خاموشی داشت که این گونه لابه هاى رستم 
را پاســخ گفت: اى مرد فریب، من اندیشه 
نبرد ندارم. تو پاى در بند بنه و با من همراه 
شو که مرا از تو کینه اى نیست و آنچه از تو 
می خواهم برآورده گردانی، فرمان شاهنشاه 

ایران است.
بــاز هم رســتم زبــان به مهر گشــود: 
شــهریارا راه بیداد در پیش مگیر که اگر در 
این نبرد کشــته شوى، نام من زشت و خوار 
می شــود. از دل کینه را برون کن و دیو را با 

خرد همنشین مگردان.
اسفندیار در پاســخ گفت: تا کی سخن 
بیهوده می گویی، آیــا از من می خواهی  بر 
فرمان شــهریارم پشت کنم؟ که هر کس به 
فرمان شاه جهان پشت کند، روزگار او به سر 
آید، تنها پاسخی که پذیراى آن هستم اینکه 

پاى در بند نهی و با من همراه گردى.
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هر ســاله از آغازیــن هفته هــای فروردیــن، همه 
چیز گران می شــود. برخــی از اقلام به  طور آشــکار 
گران می شــوند (مثلا مواد خوراکی و غذایی و کرایه 
وســایل حمل و  نقل) و برخی دیگر نیز به  طور پنهان 
(اصطلاحا چراغ خاموش) گران می شــوند؛ آب، برق، 
گاز و خدمات، از این دسته به شمار می روند. این یک 
عرف پذیرفته شــده است و کســی به  طور مشخص 

مخالفت صریحی با آن ندارد.
هرآنچه  برای زندگی عادی نیاز داریم، یا به صورت 
«کالا» است  یا شکل «خدمات» به خود می گیرد. یک 
تولیدکننده  از همان هفته اول باید دســتمزد بیشتری 
به نیروی انســانی پرداخت کند و ســایر عوامل تولید 
نظیــر آب، بــرق، انــرژی، حمل و نقل، مــواد اولیه و 
هزینه های ســربار نیز هرکدام تأثیــر خود را بر قیمت 
تمام شــده کالای نهایــی خواهند داشــت. همچنین 
ارائه دهنــدگان خدمــات نیز با افزایش مشــابهی در 

هزینه های زندگی خود مواجه هستند.
این وضعیــت به  یک وضعیت متعــارف درآمده 
اســت. همچنین از این حیث که شکل متعارف دارد، 
 به نظر نمی رســد  کسی دلیل مشخصی برای گلایه یا 
مخالفت با افزایش قیمت کالاها و خدمات در ابتدای 

هر ســال داشته باشــد. اینترنت نیز شــکلی از کالا/
خدمت اســت و طبعا باید انتظار داشــت  سرنوشت 

قیمت آن نیز شبیه سایر کالاها/خدمات باشد.
به عبارت دیگــر، در موقعیتی که همه  از آمادگی 
روانی برای افزایش قیمت اینترنت برخوردار هستند، 
ولی یک آقای وزیر ترجیح می دهد توضیحات دیگری 
(نظیــر عــدم آمادگــی اپراتورها  یا ســبد هزینه های 
توسعه ای آنها) را به میان آورد. در نهایت نیز در برابر 
پرسش مجدد خبرنگاران، از عبارت «گرانی» استفاده 

نمی کند.
وزیــر ارتباطات درباره نرخ های جدید بســته هایی 
اینترنت با اشاره به اینکه وضعیت اقتصادی اپراتورها 
برای توســعه مناسب نیســت، اعلام کرد: «تعرفه ها 
به گونه ای خواهد شــد که زندگی مردم را مســتقیما 
تحــت تأثیــر قــرار ندهــد ». او در عین حــال گفت: 
«اپراتورهــا از حیث اقتصادی در وضعیت مناســبی 
برای توسعه نیســتند، سبد هزینه های آنها را در سبد 

هزینه های مردم نگذاریم».
وزیر ارتباطــات گفت: «بحث اینکــه تعرفه ها به 
صورت مستقیم زندگی مردم را تحت تأثیر قرار بدهد، 
در دستور کار نیســت». اما تقریبا همه رسانه ها چیز 

دیگری را از قول او منتشــر کردند؛ به این صورت که 
مدالیته فعل را از «مفی» بــه «مثبت» عوض کردند 
(احتمالا بــا مداخله روابط عمومــی آن وزارتخانه ). 
بنابرایــن اظهارات وزیر به این شــکل منتشــر شــد: 
«تعرفه ها به گونه ای اصلاح می شود که زندگی مردم 

را مستقیما تحت تأثیر قرار ندهد».
ایــن مقاومــت در برابر عبارت «گرانی» و توســل 
بــه هر ترفند برای عدم اشــاره صریح و مســتقیم به 

افزایش قیمت را چگونه می توان توضیح داد؟
لودویگ ویتگنشــتاین، فیلسوف شــهیر آلمانی و 
واضــع نظریه بازی هــای زبانی، تأکیــد می کند هیچ 
نقطه ای بیرون از بازی های زبانی نیســت که بتوانیم 
عقب بایســتیم و از آنجا نسبت بین زبان و واقعیت را 
ارزیابی کنیم و ببینیم که آیا زبان به حد کافی نماینده 

واقعیت است یا نه.
ما اکنون در کشور خودمان با یک واقعیت روبه رو 
هســتیم و آن اینکه منتظریم قیمت اینترنت  مانند هر 
کالا یا خدمت دیگر  در آســتانه سال افزایش پیدا کند. 
به زبان ویتگنشــتاین می توان چنین گفت که شناخت 
و درک مــا از واقعیت کاملا به زبان بســتگی دارد و 
بازتابــی که از واقعیت در ذهن ما نقش می بندد، یک 

برساخته ذهنی است.
امــا آنچه  وزیر ارتباطات قصــد اجرای آن را دارد، 
نــه از جنس بازی های ویتگنشــتاینی، بلکه از جنس 
نظریه نام باوری اســت. اگر فردی نــام دختر خود را 
«دختر بس» بگذارد، تأثیری بر جنســیت فرزند بعدی 
او ندارد و اگر دولت روسیه از اصطلاح «عملیات ویژه 
نظامی» به جای «جنگ» استفاده کند، میزان خسارات 
و تعداد کشــته ها را نمی تواند کاهــش دهد. اما در 
موارد مشخصی اتفاقا نام ها باعث ایجاد تغییرات در 

جهان خارج می شوند.
در نظام اقتصادی ما هرچند تورم دو رقمی چندین 
دهه اســت که ادامه دارد (غیر از معدود سال ها) اما 
عبارت گرانی و افزایش قیمت در زمره اصطلاحات با 
بار ذهنی منفی قرار می گیرد. به  طور کلی در مواردی 

که با حوزه های ذهنی و ارزشــی سروکار داریم، تغییر 
نام می تواند بــه تغییر در ذهنیت، تغییــر در اراده و 
رفتــار و در نهایــت تغییر در جهان بیــرون بینجامد. 
دلیل این وضعیت آن اســت که هر نام، بار ارزشــی 
(پیش فر ض ها، تصــورات و انتظارات) خاص خود را 
دارد و ذهنیــت و باور خاصــی را تقویت یا تضعیف 
می کنــد.  در نتیجه، تغییــر نام می تواند بــا تغییر در 
بار ارزشــی، یعنی تصورات و پیش فرض های ذهنی، 

زمینه تغییر در رفتار را فراهم کند.
اینجــا البته صداقت آقای وزیر جــای تقدیر دارد. 
او می داند بدون مهیا کردن شــرایط (مانند وضعیت 
اقتصــادی و توســعه ای اپراتورها) هرگونه دســتور 
کاهش نــرخ اینترنت  عمــلا واجد هیــچ اتفاقی در 
حوزه قیمتی نمی شــود. ولی او در نظام دولتی ایران 
کار می کند که بســیاری از مسئولان در زمره نام باوران 
قرار دارند. ذهن نام باور، بدون در نظر گرفتن شــرایط 
بیرونــی، گمان می کنــد  کلمــات و جملاتش حلال 
مشــکلات اســت. تغییر وجه فعل از منفی به مثبت 
نیــز در همین چارچــوب قرار می گیرد. اینکه کســی 
«چاق» اســت با اینکه همان شــخص «اضافه وزن» 
دارد می تواند تأثیرات متفاوتی به دنبال داشته باشد. 

یک اتفاق عجیب درباره قیمت ها

هنر خوانی

در حال حاضر فیلم های سینمایی توانستند مورد 
استقبال بخشــی از تماشــاگران قرار گیرند و فروش 
معمولی داشــته باشــند. در حال حاضــر فیلم های 
«کوکتــل  کلیــم االله (ع)»،  «موســی  «دایناســور»، 
مولوتــف»، «رها»، «پســر دلفینــی ۲»، «بامبولک»، 
«پیش مــرگ» و «عینــک قرمز» از هشــتم اســفند 
۱۴۰۳روی پرده ســینما بودند و توانستند در ۲۰ هزار 
ســانس، ۶۰۰ هزار مخاطــب را به ســینما بیاورند. 
هرچنــد حضــور ۳۰ نفر در هر ســانس ســینمایی 
می تواند ناامیدکننده باشد و با روزهای اوج سینمای 
ایران فاصله داشــته باشــد. با این حال همین تعداد 
تماشاگر سبب شــده اند ۴۱ میلیارد و ۶۰۰ هزار تومان 

به چرخه فروش بازگردد.
در این میان فیلم دایناســور با جذب یک میلیونو 
۲۰۰ هــزار مخاطــب، ۱۰۰ میلیــاردی شــده اســت. 
پیش بینی می شود در هفته اول اردیبهشت، فیلم های 
ســینمایی جدیدی به گردونه اکران اضافه شود. پس 
اگر هنوز  سراغ دیدن این فیلم ها در سینماها نرفته اید، 

شاید این آخر هفته فرصت خوبی باشد.
تــا مدتی دیگــر فیلم هــای «بــازی را بکش» به 
کارگردانــی محمدابراهیــم عزیــزی و تهیه کنندگی 
مصطفی کیایی و «بی ســروصدا» به کارگردانی مجید 
مصطفوی توســط دفتر پخش «شایسته فیلم» اکران 
می شــوند که قرار اســت هر دو در اردیبهشت  راهی 
ســینماها شــوند. «بازی را بکش» یک فیلم فوتبالی 
با بازی محســن کیایــی، هــدی زین العابدین، محمد 
بحرانی و پوریا رحیمی ســام اســت که یک ماجرای 
واقعی را در فوتبال به تصویر می کشد. «بی سر وصدا» 
با بازی پیمان معادی، مهران غفوریان، هانیه توسلی، 
فرشــته حسینی و مســعود کرامتی ساخته شده. این 
فیلم در جشــنواره فیلم فجر حضور نداشت و به نظر 

می رســد از فیلم های پرسر و صدای اکران خواهد شد. 
«زیبا صدایم کن» رســول صدرعاملی به تهیه کنندگی 
سید مازیار هاشــمی که در جشــنواره فجر سال قبل 
رونمایی شد، از ۱۷ اردیبهشت به چرخه اکران اضافه 
می شود. در آخرین فیلم صدرعاملی که در جشنواره 
فجر جایزه بهترین فیلم را گرفت، امین حیایی، ستاره 
پســیانی، مهــران غفوریــان و ژولیــت رضاعی بازی 
کرده اند. «خانه ارواح» کیارش اسدی زاده، «صددام» 
پــدرام پورامیری و «شــمال از جنــوب غربی» حمید 
زرگرنــژاد هــم از جمله فیلم هایی هســتند که گفته 
می شود از ماه اردیبهشت  در سینماها اکران می شوند.

موزه ها رایگان است
ایــن آخر هفتــه روز ملــی موزه هاســت، پس 
اگــر فرصــت داشــتید می توانید به ســراغ موزه ها 
بروید. البته در نظر داشــته باشید موزه ها و بناهای 
تاریخــی زیر نظر میــراث فرهنگی رایگان هســتند. 
البته معاونت میراث فرهنگی برای بزرگداشت روز 
جهانی بناهــا و محوطه های تاریخــی برنامه های 
گسترده ای را در سطح ملی و استانی برگزار می کند. 
همچنیــن در روز جهانی بناها و محوطه ها تاریخی 
که مصادف با روز جمعه ۲۹ فروردین است، بازدید 
از تمــام بناها، محوطه هــا، پایگاه هــا و موزه های 
وابســته به وزارت میراث فرهنگی در سراسر کشور 
رایگان اســت. همچنین یک برنامه دیگر هم در نظر 
گرفته شده و آن برنامه «نادیده های تاریخی» است 
که در سراســر کشور برگزار می شــود. در این برنامه 
بازدید از آثار تاریخی که در شــرایط عمومی امکان 
بازدید ندارند، برای بازدید عمومی به همراه تورهای 
تخصصی بازدیــد از بناهــا و محوطه های تاریخی 

برگزار می شود.

پیشنهادهای آخر هفته

دارکوب  پرنــده  بار  نخســتین  برای 
قهــوه ای در جزیره خارک شناســایی و 
ثبت شــد. این گونه جانوری از راســته 
دارکوب ســانان اســت و بیشــتر باغ ها، 
مــزارع، میوه زارهــا و پارک هــا را بــه 
 عنوان زیســتگاه برمی گزینــد. به دلیل 
منزوی بــودن و توانایی و ســازگاری در 
مخفی شدن، تشخیص این پرنده مشکل 

است. 

 حساب بیش از دو میلیون مادر باردار 
و کودکان زیر دو ســال شارژ شد و به ازای 
هر خانوار مبلغ ۲۰۰ هزار تومان واریز شد. 
همچنیــن دولت مبلــغ ۱۲ میلیون و ۶۸۰ 
هزار ریــال در قالب اعتبــار خرید رایگان 
بســته های حمایتی برای مادران باردار و 
دارای فرزند زیر دو ســال در نظر گرفته و 
آنان تا پایان فروردین ســال جاری مهلت 

استفاده دارند.

یک 2 میلیون
دارکوب مادر

شاهنامه پژوه
مهدی افشار

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی


